



GAZETA ŁÓDZKA

Sobota, 2 Czerwca 1917 r.

ORGAN NARODOWY.

Rok VI. — № 149.

Założyciel i wydawca Jan Grodek.

PRENUMERATA W ŁODZI WYNOŚ:

Rocznie Mk. 15.50, półrocznie Mk. 8.00, kwartalnie Mk. 4.20
miesięcznie Mk. 1.50. za odosłanie do domu 30 f.
Wychodzi co tydzień popołudniu.

Redakcja i Administracja Przejazd 3, skrzynka pocztowa № 54. Administ.
otwarta codz. od 9 rano do 7 wiecz. w niedziele i święta do 12 rano.

Redaktor przyjmuje interesantów w sprawach ra-
dakcyjnych od 10-ej do 2-jej.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca. — Rękopisy
bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

OGŁOSZENIA:

Nadesłane przed i wśród tekstu za wiersz petit lub jego
miejsce Mk. 1.-; reklamy za tekstem 50 f.; zwyczajne 40 f.;
nekrologia 50 f.; ogłoszenia drobne 6 fen. za wyraz.

Każde ogłoszenie najmniej 50 fen.

TEATR POLSKI

Cegielniana 63.

Sobota, dn. 2 czerwca o godz. 8 wiecz.
Benefis Adama Tartakowicza
Szczęście Franja

komedj w 3 aktach W. Perzyńskiego.

Bilety do nabycia w cukierni Roszkowskiego.

Niedziela dn. 3 czerwca o godz. 8 wiecz.
Benefis Stefana Szoslanda
Potęga ciemnoty

dramat w 5-ciu aktach L. Hr. Tołstoja.

Teatr Polski

Cegielniana 63.

Tylko 4 występy **MERY MROZIŃSKIEJ** ze współdziałaniem K. TATARKIEWICZA, L. WI-
SZNIEWSKIEGO, J. KĘCKIEGO, K. ZBIKOWSKIEJ, M. ZAHORSKIEJ, H. WISNOWSKIEJ
oraz własnej doborowej trupy złożonej z 18 osób.

Wtorek, 12-go czerwca:
**Jak się podobają me-
żowi**, krotkochwila w 3 akt.
Hennequina.

Środa, 13-go czerwca
ASZANTKA
kom. w 3 ak. Perzyńskiego

Czwartek, 14 czerwca
Georgota i Gilberta
lekka kom. w 3 ak Coolus'a

Piątek, 15 czerwca
Szczęśliwa lekka ko-
medja
w 3 akt. Hennequina.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni w-go Gostomskiego (dawniej Roszkowski).

Z Rosji.

Wszystkie uchwały, zapadłe na zebraniu Rady robotniczo-żołnierskiej, jak również uchwały zjazdu oficerów, świadczą, że te sfery zdają sobie sprawę ze szkodliwości dla odnawiającej się Rosji dotychczasowego stanu rzeczy.

Żołnierz bezczynnie nie może stać zadługo na froncie, rozlega się więc coraz częściej głos, że ofensywa jest konieczną, że jest ona świętym obowiązkiem względem ojczyzny, jak powiedział ostatnio dowódca armji północnej, gen. Bragomirow.

Kongres delegatów armji z frontu po długich obradach w sprawach wojny powziął jednomyślnie uchwałę następującą:

1) Wojsko w rowach strzeleckich oświadcza, że jest bezwzględnie konieczne chwycić się wszelkich możliwych środków, aby możliwie jaknajprędzej kres położyć obecnej rzezi powszechnej oraz zawrzeć pokój bez aneksji i powetowań wojennych na zasadach prawa samookreślenia wszystkich narodów. Jednocześnie wojsko oświadcza się bezwzględnie za hasłem: Kto życzy sobie pokoju, ten musi przygotować się do wojny.

2) Wojsko podkreśla tę okoliczność, że jeszcze jako wojsko cesarsko-rosyjskie, musiało walczyć dotychczas w warunkach nieskończenie cięższych od tych w jakich walczą wojska sprzymierzeńców; żołnierz rosyjski niemal bez wszelkiej osłony przeciwko pociskom nieprzyjacielskim musiał iść naprzód, a nawet osobiście i własnoręcznie niszczyć nieprzyjacielskie zasieki z drutu kolczastego, gdy w armji sprzymierzeńców Rosji oraz w armji nieprzyjacielskiej, czyni to piechota dopiero wówczas, gdy przygotowania artylerji dostatecznie jej teren oczyściły. Wobec tego armja rosyjska oświadcza, że front rosyjski należy odpowiednio zaopatrzyć w amunicję oraz we wszelkie nieodzowne środki pomocnicze. Więcej żelaza a mniej żeru dla armat nieprzyjacielskich.

3) Armja wzywa każdego, komu droga jest wolna Rosja, aby wszyscy skupili się razem z Radą robotników i żołnierzy dokoła rządu tymczasowego, jako godnego najzupełniejszego zaufania, tak, aby nie dopuścić do żadnych

przypadków karkołomnych i nie pozwolić na to, aby armja rosyjska stała się kompostem, używającym pola cudzoziemskie.

Ostatni zjazd oficerów, wydelegowanych z frontu, powziął rezolucję następującej treści:

„Zjazd wita dążenia rządu tymczasowego, zmierzające do trwałego pokoju i zbratania narodów i uważa, że obecnie wszelka zwłoka w przywróceniu siły armji i floty prowadzi do unicestwienia wolnej Rosji. Jeżeli dany Niemcom możność pobicia naszych wiernych sprzymierzeńców, to wówczas nam, rosyjanom, niechybnie podjętymy gdzie upokarzający pokój, który zniszczy zdobytą wolność, a obywateli wolnej Rosji powróci do dawnego stanu niewolnictwa.

Minał okres mów, działać należy, ażeby rząd niemiecki, który zawsze usiłował ujarzmić narody, zmusić do uznania woli wolnego narodu rosyjskiego, która nie dąży do żadnych zaborów i odszkodowań wojennych, lecz uważa za właściwe prawo każdego poszczególnego narodu do stanowienia o samym sobie, oraz odszkodowania spustoszeń, wyrządzonych w zrabowanych krajach“.

Z najświeższych zarządzeń rządu tymczasowego należy zanotować rozporządzenie przeciwko nadużyciu alkoholu. Naruszenie tych przepisów będzie karane więzieniem do półtora roku. Kto w stanie nietrzeźwym dopuści się czynów gwałtownych, będzie skazany na rob. t. ciężkie od 6 do 8 lat.

O ile da się ściśle utrzymać te przepisy, będzie to również poważnym krokiem naprzód w odrodzeniu Rosji.

Aby jako tako załatać brak gotówki, rząd tymczasowy przyjął projekt ministra skarbu Tereszczuki o podwyższeniu sumy papierów obiegowych o 2 miljarde rubli.

Kronika polityczna.

Komunikat francuski.

PARYŻ, 1 czerwca. Komunikat urzędowy francuski z dnia 31 maja:

Na północnym wschodzie od Auberville i na Mont Blond powstrzymano za pomocą ognia wszystkie niemieckie zamiatry zaczepne. Wyściki niemieckie skierowały się szczególnie na stanowisk Teton — Casque, jak również na Górę Wysoką, którą atakowali czterokrotnie z ogromną zaciętością. Walka, która rozpoczęła się o godz. 2, trwała aż do południa. Złamane ogniem, lub odpezdzone bagnietami niemieckie fale atakujące musiały za każdym razem, po poniesieniu ciężkich strat, uciekać w kierunku do swych rowów wyjściowych. — W jednym jedynym punkcie, na północnym wschodzie od Góry Wysokiej wdarły się wojska niemieckie do wysuniętego naprzód kawałka rowu. Wzięliśmy pewną ilość jeńców, w tem 2 oficerów.

Na lewym brzegu Mozy walka artylerji była dość ożywioną w okolicy wzgórze 304. Dwa natarcia niemieckie zupełnie się nie powiodły.

Wieczorem:

W okolicy wzgórze 108, na południe od Berry au Bac, nieprzyjacieli obsadzi kilka części rowów zburzonych wybuchami.

W Szampanji przeprowadzone silne natarcie wyparło nieprzyjaciela z punktów, które obsadził ostatniej nocy.

W okolicy Góry Wysokiej w zupełności przywrócono poprzednią naszą linię.

W sprawie odpowiedzi Radzie Stanu.

Agencja WAT nadsyła następujące wyjaśnienie:

Depesza „W sprawie regencji w Polsce“ zaczerpnięta z berlińskiego „Lokalanzeiger'a“, a umieszczona we wszystkich dziennikach, pozbawiona jest wszelkiej urzędowej podstawy. Rokowania pomiędzy rządami niemieckim i austriackim w związku z deklaracją udzieloną Tymczasowej Radzie Stanu w odpowiedzi na jej wnioski z dnia 1-go maja, nie zakończyły się jeszcze ostatecznie. Oświadczenia państw centralnych w tej sprawie należy oczekiwać w każdym razie już w dniach najbliższych, zgodnie z informacjami przez nas otrzymanymi. Wszelkie pogłoski, rozszerzane tu i owdzie a-tyczące się rzekomej treści tego oświadczenia, mającego nastąpić, są aż do chwili złożenia owego oświadczenia wyłącz-

nie tylko kombinacjami, na których zgoda nie można polegać.

Tisza jedzie na front.

„Az Est“ donosi: Hr. Tisza oświadczył w kole swych przyjaciół, iż w najbliższych dniach uda się na front i przez cały czas trwania wojny nie będzie się zajmował kwestjami politycznymi.

O ułaskawienie Adlera.

Jak donoszą z Hagi, socjaliści holenderscy postanowili zorganizować silną agitację na rzecz Fryderyka Adlera, skazanego na śmierć za zabójstwo prezesa ministrów austriackich, hr. Sturgkha. Agitacja rozpocznie się wielkiem zgromadzeniem, zwołanem na dzień 4 czerwca.

Suchomlinow oskarżony.

Podług doniesienia Pet. Ag. Tel.: Suchomlinow jest oskarżony o to, że po wypowiedzeniu wojny nie przedsięwziął zarządzeń należytych dla zasilenia nader mało sprawnych warsztatów państwowych i zaniedbał oddania przemysłu prywatnego na usługi państwa, a tem samem stał się winnym braku amunicji dla wojska i dopomógł wrogowi w napaści na Rosję. Prócz tego Suchomlinow komunikował poddanemu austriacko-węgierskiemu, Altschillerowi, którego znał jako agenta rządu wiedeńskiego, tekst swych raportów do byłego cara w sprawie stanu obronności Rosji.

Cywilnych, Goszkowica i Jumbadze, informował o formacjach wojskowych i mobilizowaniu wojennych środków przewozowych. Zona Suchomlinowa jest obwiniona o pomaganie mężowi.

W fabrykach petersburskich znówu strejkują.

Doniesienie Biura Reutersa. W 120 największych fabrykach w Petersburgu, służących przeważnie celom przemysłu wojennego, wybuchł strejk. Robotnicy żądają 6-godzinnego dnia roboczego oraz oznaczenia minimalnej płacy dla kobiet w sumie 150 rubli miesięcznie.

Rewizja celów wojennych entent'y.

Z Kopenhagi donoszą do „Berliner Morgenpost“:

„Zda się być pewnikiem, że jesteśmy świadkami ważnych i długotrwałych narad Rosji z jej sprzymierzeńcami w sprawie rewizji celów wojennych. Tereszczenko przyjął na audjencji przedstawicieli koalicji i porozumiewał się z nimi w powyższej kwestji. Rosja ma dokładnie wyjaśnić, co należy rozumieć pod pokojem bez aneksji i odszkodowań wojennych...“

Ze strony rosyjskiej ma być zaakceptowane, że klasa robotnicza Rosji przeciwstawia się wszelkiej myśli o pokoju odrębnym, nie może jednak popierać obecnego programu wojennego swych sprzymierzeńców; że rewizja umów, zawartych przez Rosję i koalicję, zażądana będzie nie ulega wątpliwości. W Petersburgu przypuszczają, iż zostanie zwołana konferencja, celem wyjaśnienia stanowiska Rosji względem wojny. Hasło pokoju bez aneksji i odszkodowania wojennego nie jest motywem wszechrosyjskim, lecz opiera się wyłą-

mionym również skład delegacji robotniczej, która wyjedzie do Petersburga. Prawdopodobnie, jak już poprzednio sformułowano, Churchill obejmie ministerjum amunicji.

Obwieszczenie

500 marek nagrody.

W nocy z 21 na 22 maja r. b. około godziny 2-jej dokonano 8 zamaskowanych bandytów u miejscowego wójta Ignacego Michałowskiego w Michałówku, gm. Dobra, powiat brzeskiński, napadu rabunkowego i skradli 1,300 rubli w papierach i 15 rubli w złocie.

Z tych 8 ludzi można tylko 2 pobieżnie opisać. Jeden z nich, w wieku mniej więcej 30-35 lat, jest wzmurkły, średniego wzrostu, miał okulary automobilowe i czarne ubranie marynarkowe, drugi w tym samym wieku, miał również czarne ubranie i twarz chustką obwiązaną. Przy napadzie używali elektrycznych lampek błyszczących.

Za wykrycie sprawców wyznaczono 500 marek nagrody.

które w całości lub częściowo wypłacone będą temu, którego zeznania spowodują ujęcie i przetrzymanie o winie sprawców lub jednego z nich.

Zeznania składać należy w Sądzie Gubernatorstwa Wojennego w Łodzi, w polickiej kryminalnej w Łodzi oraz w najbliższej straży wojskowej lub na stacji żandarmerji.

Łódź, dnia 31 maja 1917 r.

Cesarsko-niemiecki prezydent policji w. z. v. Bernevitcz.

OFIARA

złożona w Adm. „Gazety Łódzkiej“

Na biednych bezimiennie złożono 5 marek.

Letnie mieszkania do wynajęcia blisko stacji kolejowej. Miejsceowość leśnista, sucha; dom w ogrodzie. Wiadomość ul. Widzewska № 104 front III piętro m. 10.

Odpowiedzi redakcji. P. Stefanowi Wiśniewskiemu w Parchy (Mehl). Podajemy Panu żądany adres: Gardelagen. Kriegsgefangenenerlager. Administration „Gosc“.

Ważne dla Łodzi i okolic!

Otrzymawszy wielką ilość losów loteryjnych nowo założonej loterii

Kulturalno - naukowego Tow.

w Warszawie, polecam Sz. kolektorom na dobrych warunkach, hurtowo i detalicznie

Majer Weinberg

Łódź, Piotrkowska 130.

Specjalista Dr. L. PRYBULSKI przeprowadził się na Zawadzka № 1, 10g Piotrkowskiej, do domu Szelbiera choreby zewnętrzne skórne i włosów przyjmuję od 8-2 i od 4-9. Pniatek od 5-6n.

Potrzebne zaraz zdolne krawcowe za dobrem wynagrodzeniem do magazynu konfekcji damskiej. Piotrkowska № 68. S. ALTER.

Jedyny w Łodzi TEATR LETNI Gолоссеum Cegielniana 16. Zmiana programu.

Codziennie wielkie przedstawienia „Variete“ dla rodzin. Nowy program. Marylla Tancerka. Ordon-Tuszyńska Polska subretka. Ciszewska Subretka. Emmy Niemiecka subretka. Alicja Westor Subretka kaskadowa i t. d.

Czarniecka Góra. Uzdrawisko przyrodolecznicze i letnisko wśród olbrzymich lasów iglastych w górach Świętokrzyskich, 3 wiorsty od St. Niekłań, na linii kolejowej Tomaszów—Skarżysko (okup. Austro-Weg.) otwarte od 20 maja.

SOLEC ZAKŁAD WÓD MINERALNYCH siarczano-słonnych otwiera od 20 Maja do 20 Września, sezon leczniczy 1917 roku pod kierunkiem dr. med. Stan. Kelles-Krauz.

„JÄGOR“ wyprobowany środek przeciw wypadaniu włosów. Na składzie w aptece: J. POGOŃOWSKIEGO, Ul. Piotrkowska 115.

„IZBA PRACY“ przy Stow. Wz. Pomocy Prac. Handl. m. Łodzi (Spacerowa 21) rozpoczęła swą czynność w biurach własnych przy ul. Benedykta-1.

SZKOŁA PRZYGOTOWAWCZA KOEDUKACYJNA H. CHOLEWICKIEJ PIOTRKOWSKA № 120, przysposabia starannie chłopców i dziewczynki do szkół średnich.

Polskie Gimnazjum Żeńskie Marji Pruszyńskiej ul. KAMIENNA № 10. Podania nowowstępujących kandydatek do 7-u klas włącznie przyjmuje kancelarja od g. 12-jej do 4-jej po poł.

OGŁOSZENIA DROBNE: Akuszerka Drzymała — ul. Piotrkowska № 228 m. 25 przyjmuję. Dowód № 4062 Oddziału 2 Łódzkiego Warsz. Akc. Tow. Pożyczkowego Pasaż Mejera № 11, zaginiony. Zastrzeżenie zrobione.

Panna w średnim wieku, wzorowa, znająca czołrze krawieczynie, kraj, bieliznę, modne czesanie, poszukuje pasady na wsi. Może się zająć zarządzeniem domu, dziećmi, Łaskawe oferty pod K. R. proszę złożyć w Adm. G. Ł.

Zatwierdzona przez władze Wyższa Artystyczna Szkoła Rzemiosł dla Kobiet Apolonji Kopydłowskiej Piotrkowska 154, zawładania, że przez czas wakacyjny prowadzone będą specjalne wykłady dla nauczycielek ludowych, ochraniarek i freblanek.

W Progimnazjum Polskim Józefa Radwańskiego w Łodzi, Zawadzka 9, egzaminy wstępne zaczyna się dnia 4 czerwca r. b. o godz. 8 i pół rano.

Pocenie się nóg i przykra woń uszwa i zapobiega niezawodnie „SUDOFORM“ Laboratorium Uniwersal. Żądać w aptekach i składach apiecznych.

